РЕШЕНИЕ  «23»  декабря  2021г.                                                   № 46  «О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Елшанка муниципального района Сергиевский Самарской области», утвержденноерешением Собрания представителей сельского поселения Елшанка муниципального района Сергиевский Самарской области  № 32от 16.09.2021г.   В соответствиис Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом сельского поселения Елшанкамуниципального района Сергиевский Самарской области,    Собрание Представителей сельского поселения Елшанкамуниципальногорайона Сергиевский    РЕШИЛО:   1. Внестив Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории сельского поселения Елшанка муниципального района Сергиевский Самарской области», утвержденное  решением Собрания представителей сельского поселения Елшанкамуниципального района Сергиевский Самарской области № 32от 16.09.2021 г.(далее – Положение)изменения следующего содержания:  1.1пункты 4.1 - 4.2 Положения изложить в следующей редакции: «4.1.  Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, могут быть обжалованы в судебном порядке. 4.2. Досудебный порядок подачи жалоб на решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контрольв сфере благоустройства, не применяется». 1.2 пункты 4.3-4.6 Положения исключить. 1.3 пункт 5.2 Положения изложить в следующей редакции: «5.2. Ключевые и индикативные показатели контроляв сфере благоустройствауказаны в приложении № 2 к настоящему Положению».

1.4 дополнить Положение приложением № 2 в соответствии с приложением к настоящему решению.  2.Опубликовать настоящее Решение в газете «Сергиевский вестник». 3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2022 года, за исключением пунктов 1.3 и 1.4 настоящего решения. 4. Пункты 1.3 и 1.4 настоящего решения вступают в силу с 1 марта 2022 года.    Председатель Собрания представителей сельского поселения Елшанка муниципального района Сергиевский Самарской области                                                                              Д.В. Осипов  Глава сельского поселения Елшанка муниципального района Сергиевский Самарской области                                                                             С.В. Прокаев

Приложение
к решению Собра

ния представител
ей сельского посе

ления
Елшанка муници

пального района
Сергиевский Сам

арской области от «23» декабря
2021 г.  № 46

Приложение № 2

к Положению о м

униципальном ко
нтроле

в сфере благоустр
ойства на террито

рии
сельского поселе

ния Елшанка мун
иципального райо

на
Сергиевский Сам

арской области

Ключевые и инди

кативные показат
ели контроляв сф

ере благоустройс
тва

  Индекс показателя Наименование по
казателя Формула расчета Комментарии (ин

терпретация значений)
Целевые значения показателей Источник данных

 для
определения знач

ения показателя
Ключевые показа

тели
 А Показатели резул

ьтативности, отра
жающие уровень

 минимизации вр
еда (ущерба) охра

няемым законом
ценностям, урове

нь
устранения риска

 причинения вред
а (ущерба)

  А.1 Доля площади
А.1 = 100% х Sне сод. / А.1 - доля площад

и прилегающих
 менее или равно Результаты осуществления ко

нтроля

прилегающих территорий,в отн
ошении

которых не осуществляется содержание соответствующим
и

собственниками (владельцами) зд
аний,

строений, сооруж
ений,

земельных участк
ов,к

общей площади в
сех

прилегающих тер
риторий Sприл.   территорий, в отн

ошении которых
в

соответствии с пр
авилами

благоустройства
не осуществляетс

я
содержание соотв

етствующими
собственниками (

владельцами)
зданий, строений

, сооружений,
земельных участк

ов,к общей площа
ди

всех прилегающи
х территорий

 Sне сод. – общая
площадь

прилегающих тер
риторий, в

отношении котор
ых в соответствии

 с
правилами благоу

стройства не
осуществляется с

одержание
соответствующим

и собственниками

(владельцами) зд
аний, строений,

сооружений, земе
льных участков

 Sприл. – общая п
лощадь всех

прилегающих тер
риторий

0,3% в сфер
е благоустройств

а
в течение отчетно

го года

А.2 Количество утрач
енных в

течение отчетног
о года

деревьев и кустар
ников,

удаленных без порубочного бил
ета в

случаях, когда
А.2 =  Sum(УДК)  А.2 -определяется

 как сумма
утраченных в теч

ение отчетного го
да

деревьев и кустар
ников (УДК),

удаленных без по
рубочного билета

 в
случаях, когда тр

ебовалось получе
ние

порубочного бил
ета

0  либо менее или равно 10 деревьев  Результаты осуществленияко
нтроляв

сфере благоустро
йствав

течение отчетног
о года

требовалось полу
чение

порубочного бил
ета

А.3 Количество кубом
етров

мусора, обнаруже
нного в

течение отчетног
о года

на территориях о
бщего

пользования и прилегающих территориях
А.3 =  Sum(КМТОП)  А.3 - определяетс

я как сумма
кубометров мусо

ра (КМТОП),
обнаруженного в

 течение отчетног
о

года на территори
ях общего

пользованияи при
легающих

территориях
0  либо менее или равно 40 кубометров мусора  Результаты осуществленияко

нтроляв
сфере благоустро

йства в
течение отчетног

о года
А.4 Количество случа

ев
травматизма люд

ей,
выявленныхв теч

ение
отчетного года

А.4 =  Sum(СТЛ)  А.4 - определяетс
я как сумма случа

ев
получения людьм

и травм (СТЛ) в
течение отчетног

о года вследствие
:

- не своевременно
го удаления налед

и
на территории об

щего пользования

(включая прилега
ющие территории

);
- не своевременно

го удаления
сосулек; - неустановления

 ограждения опас
ных

участков, включа
я мест ведения

земляных и строи
тельных работ

0  либо менее или равно 2 случая Сведения учрежд

ений
здравоохранения

 о
травматизме и жа

лобы
граждан

А.5 Количество выяв
ленных

в течение отчетно
го

годаслучаев прич
инения

вреда людямкарантинн
ыми и

ядовитыми растен
иями

А.5 =  Sum(СВЛ)  А.5 - определяетс

я как сумма случа
ев

получения в тече
ние отчетного год

а
людьми вреда (СВ

Л) вследствиене
своевременного у

даления
карантинных и яд

овитых растений
с

территорий обще
го пользования и

прилегающих тер
риторий

0  либо менее или равно 2 случая   Сведения учрежд
ений

здравоохранения
 о

причинении вред
а

здоровью и жалоб
ы

граждан

Индикативные по
казатели Б Показатели эффе

ктивности, приме
няемые для мони

торинга контроль
ной деятельности

, её анализа, выяв
ления проблем,

возникающих при
 её осуществлени

и, и определения
причин их возник

новения, характер
изующих соотнош

ение между
степенью устране

ния риска причин
ения вреда (ущер

ба) и объемом тру
довых, материаль

ных и финансовы
х ресурсов, а

также уровень вм
ешательства в дея

тельность контро
лируемых лиц

 Б.1 Количество внепл
ановых

контрольных мероприятий, проведенных за о
тчетный

период
Б.1 = Sum(КВМ) Б.1 определяется

как сумма
внеплановых кон

трольных
мероприятий(КВ

М), проведенных
 за

отчетный период

Целевое значение не устанавливается, так как муниципальный контроль не преследует цели повышения интенсивности проведения муниципального контроля и привлечения к ответственности контролируемых лиц, а в большей степени ориентирован на профилактику нарушений обязательных требований Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн

ом
году

Б.2 Количество внепл
ановых

контрольных мероприятий, проведенных на основании выявл
ения

соответствия объ
екта

контроля парамет
рам,

утвержденным индикаторами ри
ска

нарушения обяза
тельных

требований, или отклонения объек
та

контроля от таких

параметров, за от
четный

период

Б.2 = Sum(КВМИР) Б.2 определяется
как сумма

внеплановых кон
трольных

мероприятий, про
веденных на

основании выявл
ения соответстви

я
объекта контроля

 параметрам,
утвержденным ин

дикаторами риска

нарушения обяза
тельных требован

ий,
или отклонения о

бъекта контроля о
т

таких параметров
 (КВМИР),

проведенных за о
тчетный период

Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн
ом

году

Б.3 Общее количеств
о

контрольных мероприятий с взаимодействием
,

проведенных за о
тчетный

период
Б.3 = Sum(КМСВ) Б.3 определяется

как сумма
контрольных мер

оприятий с
взаимодействием

 (КМСВ),
проведенных за о

тчетный период

Целевое значение не устанавливается
Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн

ом
году

Б.4 Количество контр
ольных

мероприятий с
Б.4 = Sum(КМСВвид) Б.4определяется к

ак сумма
контрольных мер

оприятий с
взаимодействием

 по каждому виду
 Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального

взаимодействием
 по

каждому виду контрольных мероприятий, проведенных за о
тчетный

период
контрольных мероприятий(КМ

СВвид),
проведенных за о

тчетный период
контроля в отчетн

ом
году

Б.5 Количество контр
ольных

мероприятий, проведенных с использованием с
редств

дистанционного взаимодействия,
за

отчетный период
 Б.5 = Sum(КМДист) Б.5 определяется

как сумма
контрольных мер

оприятий,
проведенных с ис

пользованием
средств дистанци

онного
взаимодействия (

КМДист),
проведенных за о

тчетный период
Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн
ом

году
Б.6 Количество предостережений

 о
недопустимости нарушения обяза

тельных
требований, объя

вленных
за отчетный пери

од Б.6 = Sum(КПНН) Б.6 определяется
как сумма

предостережений
 о недопустимост

и
нарушения обяза

тельных требован
ий

(КПНН), проведе
нных за отчетный

период

Целевое значение не устанавливается
Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн

ом
году

Б.7 Количество контр
ольных

мероприятий, по результатам кото
рых

выявлены наруше
ния Б.7 = Sum(КМНОТ) Б.7 определяется

как сумма
контрольныхмеро

приятий, по
результатам кото

рых выявлены
нарушения обяза

тельных требован
ий Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн
ом

обязательных требований, за от
четный

период
(КМНОТ), провед

енных за отчетны
й

период.
году

Б.8 Количество контр
ольных

мероприятий, по
итогам

которых возбужд
ены

дела об административны
х

правонарушениях
, за

отчетный период
 Б.8 = Sum(КМАП) Б.8 определяется

как сумма
контрольных мер

оприятий, по ито
гам

которых возбужд
ены дела об

административны
х правонарушени

ях
(КМАП), проведе

нных за отчетный

период.
Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн
ом

году
Б.9 Сумма административны

х
штрафов, наложе

нных по
результатам конт

рольных
мероприятий, за отчетный период

 Б.9 = Sum(АШ) Б
.9 определяется к

ак сумма
административны

х штрафов,
наложенных по р

езультатам
контрольных мер

оприятий (АШ),
проведенных за о

тчетный период.

Целевое значение не устанавливается
Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн

ом
году

Б.10 Количество направленных в о
рганы

прокуратуры заяв
лений о

согласовании про
ведения

контрольных мероприятий, за
Б.10 = Sum(КЗОП) Б.10 определяетс

я как сумма
направленных в о

рганы прокуратур
ы

заявлений о согла
совании проведен

ия
контрольных мер

оприятий (КЗОП)
,

проведенных за о
тчетный период.

Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн
ом

году

отчетный период

Б.11 Количество направленных в о
рганы

прокуратуры заяв
лений о

согласовании про
ведения

контрольных мероприятий, по
которым

органами прокура
туры

отказано в соглас
овании,

за отчетный пери
од Б.11 = Sum(КЗОПОС) Б.11 определяетс

я как сумма
направленных в о

рганы прокуратур
ы

заявлений о согла
совании проведен

ия
контрольных мер

оприятий, по
которым органам

и прокуратуры
отказано в соглас

овании (КЗОПОС
),

проведенных за о
тчетный период.

Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн
ом

году
Б.12 Количество учтен

ных
контролируемых

лиц на
конец отчетного п

ериода Б.12= Sum(УКЛ) Б.12определяется
 как сумма учтенн

ых
контролируемых

лиц на конец
отчетного период

а (УКЛ)
Целевое значение не устанавливается

Результаты учёта

контролируемых
лиц на

конец отчетного п
ериода

Б.13 Количество учтен
ных

контролируемых
лиц, в

отношении котор
ых

проведены контр
ольные

мероприятия, за отчетный период
 Б.13 = Sum(УКЛКМ) Б.13 определяетс

я как сумма
контролируемых

лиц, в отношении

которых проведен
ы контрольные

мероприятия(УКЛ
КМ) за отчетный

период.

Целевое значение не устанавливается
Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн

ом
году

Б.14 Общее количеств
о жалоб,

поданных контролируемым
и Б.14 = Sum(КЖДП) Б.14 определяетс

я как сумма жало
б,

поданных контро
лируемыми лицам

и в
досудебном поря

дке (КЖДП) за
Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн
ом

лицами в досудеб
ном

порядке за отчетн
ый

период
отчетный период

.

году
Б.15 Количество жало

б, в
отношении котор

ых
контрольным орг

аном
был нарушен сро

к
рассмотрения, за отчетный период

 Б.15 = Sum(КЖНС) Б.15 определяетс
я как сумма жало

б, в
отношении котор

ых контрольным
органом был нару

шен срок
рассмотрения (КЖ

НС), за отчетный

период.
Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн
ом

году
Б.16 Количество жало

б,
поданных контролируемым

и
лицами в досудеб

ном
порядке, по итога

м
рассмотрения кот

орых
принято решение

 о
полной либо част

ичной
отмене решения контрольного орг

ана
либо о признании

действий (бездей

ствий)
должностных лиц

контрольного орг

ана Б.16 = Sum(КЖОР) Б.16 определяетс
я как сумма жало

б,
поданных контро

лируемыми лицам
и в

досудебном поря
дке, по итогам

рассмотрения кот
орых принято

решение о полной
 либо частичной

отмене решения к
онтрольного орга

на
либо о признании

 действий
(бездействий) дол

жностных лиц
контрольного орг

ана
недействительны

ми (КЖОР), за
отчетный период

Целевое значение не устанавливается
Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн

ом
году

недействительны
ми, за

отчетный период

Б.17 Количество исков
ых

заявлений об оспаривании реш
ений,

действий (бездей
ствий)

должностных лиц

контрольного орг
ана,

направленных контролируемым
и

лицами в судебно
м

порядке, за отчет
ный

период
Б.17 = Sum(КИЗ) Б.17определяется

 как сумма исковы
х

заявлений об осп
аривании решени

й,
действий (бездей

ствий) должностн
ых

лиц контрольного
 органа,

направленных ко
нтролируемыми

лицами в судебно
м порядке (КИЗ),

 за
отчетный период

.

Целевое значение не устанавливается
Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн

ом
году

Б.18 Количество исков
ых

заявлений об оспаривании реш
ений,

действий (бездей
ствий)

должностных лиц

контрольного орг
ана,

направленных контролируемым
и

лицами в судебно
м

порядке, по котор
ым Б.18 = Sum(КУИЗ) Б.18 определяетс

я как сумма исков
ых

заявлений об осп
аривании решени

й,
действий (бездей

ствий) должностн
ых

лиц контрольного
 органа,

направленных ко
нтролируемыми

лицами в судебно
м порядке, по

которым принято
 решение об

удовлетворении з
аявленных

требований (КУИ
З), за отчетный

период.
Целевое значение не устанавливается

Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн
ом

году

принято решение
 об

удовлетворении заявленных требо
ваний,

за отчетный пери
од

Б.19 Количество контр

ольных
мероприятий, проведенных с гр

убым
нарушением треб

ований
к организации и осуществлению муниципального контроля и резул

ьтаты
которых были пр

изнаны
недействительны

ми и
или) отменены, за

отчетный период

 Б.19= Sum(КМГНТ) Б.19 определяетс
я как сумма

контрольных мер
оприятий,

проведенных с гр
убым нарушением

требований к орг

анизации и
осуществлению м

униципального
контроля и резул

ьтаты которых бы
ли

признаны недейс
твительными и (и

ли)
отменены (КМГН

Т), за отчетный
период.

Целевое значение не устанавливается
Результаты осуществления муниципального контроля в отчетн

ом
году

Б.20  Доля затрат врем
ени на

контроль в сфере

благоустройстваш
татной

единицы, в должн
остные

обязанности кото
рой

входит выполнен
ие

функций по осуществлению к
онтроля

в сфере благоустр
ойства Б.20 Б.20оп

ределяется как до
ля

посвященного ко
нтролю в сфере

благоустройстват
рудового времени

штатной единицы

, в должностные
обязанности кото

рой входит
выполнение функ

ций по
осуществлению к

онтроля в сфере
благоустройства

(определяется в
процентах или в в

иде десятичной
14% Штатн

ое расписание, должностная инструкция, труд
овой

договор

дроби)
Б.21 Объем затрат мес

тного
бюджета на осуществление ко

нтроля
в сфере благоустр

ойствав
год

Б.21 = ОТ + МТО Б.21 определяетс
я как сумма затра

т в
отчетном году на

 осуществление
оплаты труда шта

тной единицы
(штатных единиц

), в должностные

обязанности кото
рой (которых)

входит выполнен
ие функций по

осуществлению к
онтроля в сфере

благоустройства,
 включая суммы

отчислений с фон
да оплаты

труда(ОТ), а такж
е суммы затрат на

материально-техн

ическое
обеспечение конт

роля в сфере
благоустройства(

МТО)

94884,37  Штатное расписа
ние,

должностная инструкция, труд
овой

договор

Б.22 Количество составленных должностными ли
цами,

осуществляющим
и

контроль в сфере

благоустройства,
 актов о

воспрепятствован
ии их

деятельности со с
тороны

контролируемых
лиц и

(или) их представ
ителей Б.22= Sum(АП) Б

.22определяется к
ак сумма

составленных дол
жностными лицам

и,
осуществляющим

и контроль в сфер
е

благоустройства,
 актов (АП) по

фактам непредста
вления или

несвоевременног
о представления

контролируемым
 лицом документо

в и
материалов, запр

ошенных при
проведении контр

ольных
мероприятий, нев

озможности
провести опрос д

олжностных лиц
и

(или) работников
 контролируемого

лица, ограничени

я доступа в
Целевое значение не устанавливается  Результаты осуществления ко

нтроля
в сфере благоустр

ойства
в отчетном году

помещения, восп

репятствования и
ным

мерам по осущес
твлению

контрольного мер
оприятия

Б.23 Удельный показа
тель

результативности
,

отражающий уро
вень

минимизации вре
да

(ущерба) охраняе
мым

законом ценностя
м,

уровень устранен
ия риска

причинения вред
а

(ущерба) с учетом

привлеченных дл
я

контроля в сфере

благоустройстват
рудовых

ресурсов
Б.23= (А.1 + А.2 + А.3 + А.4 + А.5) / Б.20 Составляющие ф

ормулы определе
ны

выше. Значение показат
еля оценивается в

динамике с преды

дущими годами
Целевое значение не устанавливается  На основании рас

четов
показателей, предусмотренных

 выше

Б.24 Удельный показа
тель

результативности
,

отражающий уро
вень

минимизации вре
да

(ущерба) охраняе
мым

законом ценностя
м,

уровень устранен
ия риска Б.24 = (А.1 + А.2 + А.3 + А.4 + А.5) / Б.21 Составляющие ф

ормулы определе
ны

выше. Значение показат
еля оценивается в

динамике с преды

дущими годами
Целевое значение не устанавливается  На основании рас

четов
показателей, предусмотренных

 выше

причинения вред
а

(ущерба) с учетом
 объема

затрат местного б
юджета

на осуществление

контроля в сфере

благоустройствав
 год